

To Provide Houses to the Poor Families

* Q. No.40 (14/15/47) ASKED BY SHRI BALBIR SINGH, M.L.A.

INDEX

Sr. No.	Particulars	Page
1.	Reply of Question in English	1
2.	Statement w.r.t. Question in English	2-4
3.	Reply of Question in Hindi	5
4.	Statement w.r.t. Question in Hindi	6-7

To Provide Houses to the Poor Families

* **Q. No.40 (14/15/47) SH. BALBIR SINGH, M.L.A.:** Will the Housing For All Minister be pleased to state :-

- a)** the total number of houses constructed for the BPL families under Pradhan Mantri Awas Yojana from the year 2014 to 2022 in State togetherwith the number of surveys conducted for the construction of houses alongwith the district-wise details thereof ;
- b)** whether there is any proposal under consideration of the Government to provide the houses after construction to all the needy poor families till the year 2024 as per the assurance given by the Government ; and
- c)** if so, the details thereof ?

REPLY

KAMAL GUPTA, HOUSING FOR ALL MINISTER

Sir,

A statement alongwith annexure is laid on the table of the House.

To Provide Houses to the Poor Families

***Q.No.40 (14/15/47) ASKED BY SHRI BALBIR SINGH, M.L.A.**

Statement

a) Prime Minister Awas Yojana (PMAY) has two components. PMAY-Urban, for Municipal areas and PMAY-Gramin for Rural areas. Under PMAY-Urban, financial assistance for construction of house is provided to the families of Economically Weaker Sections (EWS) if they do not have a pucca house in any part of India. 27,955 such beneficiaries have been provided financial assistance amounting to Rs. 474.49 crores for construction of their houses. A survey was conducted in the Year 2017 in the Urban areas of the State to assess the demand of housing. As per approved Detailed Project Reports (DPRS) based on this survey, 2,48,895 applicants were found eligible at that time.

Under PMAY-Gramin, financial assistance is provided to families who have 0 or 1 or 2 room (s) kutchha house (s) as per the Socio-Economic and Caste Census-2011 (SECC-2011). 28,346 such beneficiaries have been provided financial assistance amounting to Rs. 340.84 crores for construction of their houses. Applications were invited on Awasplus portal in the year 2018-19 from those rural households who did not have their names in SECC-2011 or were not covered due to any reason. Out of 1.68 lakh such applications received on the portal, 1,11,121 households were found eligible after due verification.

District-wise number of eligible families alongwith number of beneficiaries who have been provided financial assistance for

construction of their houses under PMAY-Urban and PMAY-Gramin during the Year 2014 to 2022 are at **Annexure.**

b) No Sir, however, a comprehensive policy of housing for the needy families in urban areas is under consideration of the Government.

c) As stated at (b) above, the policy is under consideration of the Government.

To Provide Houses to the Poor Families

***Q. No. 40 (14/15/47) ASKED BY SHRI BALBIR SINGH, M.L.A.**

ANNEXURE

District-wise number of beneficiaries who have been provided financial assistance for construction of their houses under PMAY-Urban and PMAY-Gramin

		PMAY-U		PMAY-G		Total	
Sr No.	District	Number of beneficiaries provided financial assistance	Total Financial assistance disbursed (Rs. in Crore)	Number of beneficiaries provided financial assistance	Total Financial assistance disbursed (Rs. in Crore)	Number of beneficiaries provided financial assistance in Urban and Rural areas of State	Total Financial assistance disbursed in the State (Rs. in Crore)
1	2	3	4	5	6	7 (3+5)	8 (4+6)
1	Ambala	1000	12.695	506	5.04	1506	17.74
2	Bhiwani	1784	31.742	826	13.17	2610	44.92
3	Charkhi-dadri	305	1.959	284	1.82	589	3.77
4	Faridabad	30	0.69	166	2.28	196	2.97
5	Fatehabad	2154	33.258	1205	15.89	3359	49.15
6	Gurugram	567	11.348	51	0.64	618	11.99
7	Hisar	4442	70.233	2334	28.38	6776	98.61
8	Jhajjar	671	13.803	570	7.12	1241	20.93
9	Jind	3068	50.333	1181	14.79	4249	65.13
10	Kaithal	2824	53.646	2053	21.56	4877	75.20
11	Karnal	1903	35.061	2688	30.97	4591	66.03
12	Kurukshetra	1146	24.065	2213	27.41	3359	51.48
13	Mahendragarh	402	6.757	593	7.61	995	14.37
14	Mewat (Nuh)	1384	12.13	4401	50.80	5785	62.93
15	Palwal	824	9	583	7.84	1407	16.84
16	Panchkula	19	0.42	181	2.07	200	2.49
17	Panipat	378	7.321	1075	12.83	1453	20.16
18	Rewari	221	3.054	106	1.43	327	4.49
19	Rohtak	1412	26.971	1221	16.28	2633	43.25
20	Sirsa	632	12.552	2945	33.03	3577	45.58
21	Sonipat	688	16.801	1190	14.45	1878	31.25
22	Yamunanagar	2101	40.66	1974	25.43	4075	66.09
Total		27955	474.499	28346	340.8393	56301	815.34

गरीब परिवारों को मकान उपलब्ध करवाना

*प्र.सं. 40 (14/15/47) श्री बलबीर सिंह, विधायक :- क्या हाउसिंग फॉर ऑल मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) राज्य में वर्ष 2014 से 2022 तक प्रधानमंत्री आवास योजना के अंतर्गत बी.पी.एल. परिवारों के लिये बनाये गए घरों की कुल संख्या एवं आवास निर्माण हेतु कराये गये सर्वेक्षणों की संख्या सहित उनका जिलावार विवरण ;
- (ख) क्या सरकार द्वारा दिए गए आश्वासन के अनुसार वर्ष 2024 तक सभी जरूरतमंद गरीब परिवारों को निर्माण उपरांत आवास उपलब्ध कराने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है ; और
- (ग) यदि हां, तो उसका ब्यौरा ?

उत्तर

कमल गुप्ता, हाउसिंग फॉर ऑल मंत्री

श्रीमान् जी,

विवरण सहित जवाब सदन के पटल पर प्रस्तुत किया जाता है।

गरीब परिवारों को मकान उपलब्ध करवाना

तारांकित प्रश्न 40 (14/15/47) श्री बलबीर सिंह, विधायक द्वारा पूछा गया

विवरण

(क) प्रधानमंत्री आवास योजना (पी.एम.ए.वाई) के दो घटक हैं। प्रधान मंत्री आवास योजना—शहरी, नगरपालिका क्षेत्रों के लिए और प्रधानमंत्री आवास योजना—ग्रामीण ग्रामीण क्षेत्रों के लिए। प्रधानमंत्री आवास योजना—शहरी के अंतर्गत, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के परिवारों को घर के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है, बसते उनके पास देश के किसी भी हिस्से में पक्का घर ना हो। ऐसे 27,955 लाभार्थियों को 474.49 करोड़ रुपये की राशि उनके घरों के निर्माण के लिए उपलब्ध करवाई गई है। राज्य के शहरी क्षेत्र में आवास की मांग का आकलन करने के लिए राज्य के शहरी क्षेत्रों में वर्ष 2017 में एक सर्वेक्षण किया गया था। इस सर्वे पर आधारित अनुमोदित विस्तृत परियोजना रिपोर्ट के अनुसार, 2,48,895 आवेदक उस समय पात्र पाए गए।

प्रधानमंत्री आवास योजना—ग्रामीण के अंतर्गत सामाजिक—आर्थिक और जाति जनगणना—2011 (एस.ई.सी.सी.—2011) के अनुसार जिन परिवारों के पास 0 या 1 या 2 कमरे का कच्चा घर है, उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। ऐसे 28,346 लाभार्थियों को उनके घरों के निर्माण के लिए कुल 340.84 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की गई है। आवासप्लस पोर्टल पर वर्ष 2018—19 में उन ग्रामीण परिवारों से आवेदन आमंत्रित किए थे, जिनका नाम एस.ई.सी.सी.—2011 में नहीं था या किसी कारण से कवर नहीं किया गया था, लेकिन उन्होंने प्रधानमंत्री आवास योजना—ग्रामीण के तहत सहायता प्राप्त करने के लिए पात्र होने का दावा किया था। पोर्टल पर प्राप्त ऐसे 1.68 लाख आवेदनों में से, 1,11,121 परिवारों को सत्यापन के बाद पात्र पाया गया।

वर्ष 2014 से 2022 के दौरान पीएमएवाई—शहरी और पीएमएवाई—ग्रामीण के अंतर्गत लाभार्थियों की जिलावार संख्या **अनुलग्नक** पर है।

(ख) नहीं श्रीमान् जी। फिर भी, शहरी क्षेत्रों में जरूरतमंद परिवारों को आवास उपलब्ध करवाने हेतु एक व्यापक हाउसिंग पॉलिसी सरकार के विचाराधीन है।

(ग) उपरोक्त "ख" अनुसार पॉलिसी तैयार की जा रही है।

गरीब परिवारों को मकान उपलब्ध करवाना
तारांकित प्रश्न 40 (14/15/47) श्री बलबीर सिंह, विधायक द्वारा पूछा गया

अनुलग्नक

प्रधानमंत्री आवास योजना—शहरी तथा प्रधानमंत्री आवास योजना—ग्रामीण के अंतर्गत जिलावार लाभार्थियों की संख्या तथा वितरित की गई वित्तीय सहायता।

क्रम संख्या	जिला	पी.एम.ए.वाई –शहरी		पी.एम.ए.वाई –ग्रामीण		कुल	
		शहरी तथा ग्रामीण लाभार्थियों की संख्या	वितरित की गई कुल वित्तीय सहायता (करोड़ में)	शहरी तथा ग्रामीण लाभार्थियों की संख्या	वितरित की गई कुल वित्तीय सहायता (करोड़ में)	शहरी तथा ग्रामीण लाभार्थियों की संख्या	वितरित की गई कुल वित्तीय सहायता (करोड़ में)
1	2	3	4	5	6	7 (3+5)	8 (4+6)
1	अम्बाला	1000	12.695	506	5.04	1506	17.74
2	भिवानी	1784	31.742	826	13.17	2610	44.92
3	चरखी—दादरी	305	1.959	284	1.82	589	3.77
4	फरीदाबाद	30	0.69	166	2.28	196	2.97
5	फतेहाबाद	2154	33.258	1205	15.89	3359	49.15
6	गुरुग्राम	567	11.348	51	0.64	618	11.99
7	हिसार	4442	70.233	2334	28.38	6776	98.61
8	झज्जर	671	13.803	570	7.12	1241	20.93
9	जींद	3068	50.333	1181	14.79	4249	65.13
10	कैथल	2824	53.646	2053	21.56	4877	75.20
11	करनाल	1903	35.061	2688	30.97	4591	66.03
12	कुरुक्षेत्र	1146	24.065	2213	27.41	3359	51.48
13	महेन्द्रगढ़	402	6.757	593	7.61	995	14.37
14	मेवात (नूँह)	1384	12.13	4401	50.80	5785	62.93
15	पलवल	824	9	583	7.84	1407	16.84
16	पंचकुला	19	0.42	181	2.07	200	2.49
17	पानीपत	378	7.321	1075	12.83	1453	20.16
18	रेवाड़ी	221	3.054	106	1.43	327	4.49
19	रोहतक	1412	26.971	1221	16.28	2633	43.25
20	सिरसा	632	12.552	2945	33.03	3577	45.58
21	सोनीपत	688	16.801	1190	14.45	1878	31.25
22	यमुनानगर	2101	40.66	1974	25.43	4075	66.09
	कुल	27955	474.499	28346	340.8393	56301	815.34